
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 127/2021 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a proiectului „CREŞTEREA 

PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10 BAIA MARE”,  STR.GH.MARINESCU, NR.5, PROIECT 

COD SMIS 118323 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

121/2021; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 121/2021 

 Raportul de specialitate nr.9053 din 24.03.2021 promovat de Direcţia Proiecte, Serviciul 

Managementul Proiectelor, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizaţi pentru obiectivul de investiţii „CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A 

UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR.10 BAIA MARE”,  STR.GH.MARINESCU, NR.5, PROIECT COD SMIS 

118323. 

 

Având în vedere : 

 Prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire 

la aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  

conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investitii finantate din fonduri publice; 

 H.C.L. nr. 264/2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza      

D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții „CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE A 

UNITATILOR DE INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA MARE - GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR.10 BAIA MARE”,  STR.GH.MARINESCU, NR.5, PROIECT COD SMIS 

118323 ; 

 H.C.L. nr. 460/2017 privind modificarea art.1,lit.c) din H.C.L. nr.264/2017 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, în faza D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții 

„CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE A UNITATILOR DE INVATAMANT IN 

MUNICIPIUL BAIA MARE - GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10 BAIA MARE”,  

STR.GH.MARINESCU, NR.5, PROIECT COD SMIS 118323 ; 

 HCL nr. 222/2019 privind actualizarea indicatorilor economici conform OUG 114/2018;  

 Documentaţia tehnico-economică, faza P.T.+D.D.E.; 

 Memoriul tehnic justificativ privind diferențe D.A.L.I. - Proiect tehnic de execuție elaborat de 

proiectant S.C. KUBO INVESTMENTS S.R.L., înregistrat la Direcția Proiecte cu nr. 9046 

/23.03.2021; 

  Adresa nr. 8204/ 10.09.2020 privind Revizia 1 – Tema proiectare faza ‘’Proiect tehnic şi 

execuţie’’, contracte de finanţare POR 2014 – 2020, Axa 3.1.B. 



2 

 

 

 

  9ex. / I.M. / 11.06.2021  

 Art.129, alin. 1., alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă documentația tehnica, faza P.T.+D.D.E. pentru obiectivul de investiții „CRESTEREA 

PERFORMANTEI ENERGETICE A UNITATILOR DE INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA MARE 

- GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10 BAIA MARE”,  STR.GH.MARINESCU, NR.5, 

PROIECT COD SMIS 118323, cu următorii indicatori tehnico-economici: 

 

a)Valoarea totală a investiţiei: 

                                               2.424.883,37 lei  (inclusiv TVA), din care   

                                 C+M :     2.082.091,52 lei  (inclusiv TVA). 

 b) Capacități tehnice: 

Categoria clădirii: Clădire destinată învățământului;  

Funcțiunea clădirii: derularea procesului de învăţământ;  

Cladirea este amplasată în zona climatică III;  

Regim de înălţime: S+P+1E. 

Aria construită la sol este de 413,00 mp, aria construită desfășurată este de 867,00 mp.  

Suprafața utilă este de 674,80 mp. 

c) Durata de execuție a lucrărilor: 12 luni. 

 

Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Investiţii -Biroul Implementare Investiții; 

- Grădiniţa cu program prelungit nr.10, Baia Mare; 

 -Direcţia Economică. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

 Direcţia Investiţii - Biroul Implementare Investiții; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Juridică; 

 Grădiniţa cu program prelungit nr.10, Baia Mare; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

               Cirț Mircea                                                                Contrasemnat  pentru legalitate                           

     Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                              Secretar General al Municipiului Baia Mare              

 
Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


